

嘉兴市商务运行情况简析

(1-2月)

一、商务运行总体情况

1-2月，全市货物贸易进出口总额611.5亿元，同比下降（下同）5.2%。其中出口457.4亿元，下降3.6%；进口154.1亿元，下降9.3%（海关数据）。部口径新批外资项目40个，实际利用外资8.32亿美元，总量列全省第3。新批境外投（增）资备案项目21个，对外直接投资备案额3.39亿美元，总量列全省第3。

二、主要特点

（一）对外贸易

1. 东盟成为最大出口增量贡献市场。从出口市场来看，对东盟、欧盟、中东市场分别出口64.2亿元、99.7亿元、34.8亿元，分别增长20.2%、5.1%、12.1%，合计拉动我市出口增长4.1个百分点。对印度、美国市场出口分别下降44.4%、12.9%，拖累全市出口5.7个百分点。同期，对RCEP国家出口116.1亿元，增长7.9%，拉动我市出口增长1.8个百分点。

2. 新兴行业出口优于传统行业。从重点行业来看，全市高新技术产品出口104.3亿元，增长4.7%，拉动出口增长1.0个百分点，主要是电子技术产品增长16.5%。高新机电产品出口241.7亿元，下降2.2%。受成本上升、美国去中国化战略、订单转移等多重因素影响，劳动密集型产品出口

133.6 亿元，下降 15.2%，拖累出口 5.1 个百分点。

3. 民营企业好于外资企业。全市民营企业出口 320.0 亿元，下降 1.9%，占全市出口总值 70.0%，较去年同期增加 1.2 个百分点；同期外资企业出口 123.3 亿元，下降 5.8%，占全市出口总值 27.0%，较去年同期下降 0.6 个百分点。

4. 加工贸易好于一般贸易。全市一般贸易出口 373.1 亿元，下降 6.6%，拉低全市出口增速 5.5 个百分点，占全市出口总值 81.6%，较去年同期下降 2.5 个百分点；同期加工贸易出口 71.2 亿元，增长 4.3%，拉动出口增长 0.6 个百分点，占全市出口总值 15.6%，较去年同期提高 1.2 个百分点。

（二）利用外资

1. 高技术产业利用外资保持增长。全市高技术产业实际利用外资 3.37 亿美元，增长 5.9%，占比 40.5%，高于全省平均 5.2 个百分点。

2. 到资结构持续优化。全市制造业实际利用外资 3.5 亿美元，增长 88.6%，占比 42.1%，高于全省平均 21 个百分点；服务业利用外资 4.75 亿美元，占比 57.0%。

3. 主要投资来源地利用外资有增有减。全市实际利用外资主要来源地中，香港居首位，实际利用外资 5.24 亿美元，增长 9.1%，占全市实际利用外资总额的 63.0%；占全市前五位的其余投资来源地中，来源于新加坡的实际利用外资 1.07 亿美元，下降 45.1%；来源于日本的实际利用外资 5394 万美元，增长 372.3%；来源于韩国的实际利用外资 4534 万美元，增长 427.8%；来源于德国的实际利用外资 2691 万美元，增

长 201.7%。

（三）外经合作

1. 投资方式多样化。全市新批境外投（增）资项目 21 个。其中新设境外企业（机构）14 家，备案额 3.2 亿美元，占备案总额的 94.8%；并购境外企业 1 家，备案额 352.9 万美元；增资境外企业 6 家，备案额 1405.5 万美元。

2. 投资地区呈现多元化。全市对外投资涉及 11 个国家和地区，投资额居前三的国家（地区）分别是越南、韩国、墨西哥，其中越南投资额 1.69 亿美元、占比 50.0%；韩国投资额 1.11 亿美元、占比 32.8%；墨西哥投资额 1980 万美元、占比 5.8%。

2. “一带一路”国家投资趋势凸显。全市经备案（核准）在“一带一路”沿线国家的境外企业 10 家，备案额为 1.84 亿美元，增长 3.1 倍。经备案（核准）在 RCEP 协议国家的境外企业 11 家，备案额 2.93 亿美元，增长 4.4 倍，代表性项目为浙江新澳纺织股份有限公司投资 1.5 亿美元在越南设厂开展高档精纺生态纱纺织染整项目。

（四）商贸流通

1. 消费品市场稳步复苏。全市社会消费品零售总额 382.0 亿元，增长 1.5%，增速列全省第 7 位。全市限上消费品零售总额 106.9 亿元，下降 3.0%。分地区来看，限上社零增速较快的主体有 3 个，依次为秀洲区（22.2%）、嘉兴经开（18.7%）、海盐县（15.0%）。分行业来看，汽车类限上零售额 35.2 亿元，下降 20.1%，占全市限上消费品零售总额

的 33.0%；石油及制品类限上零售额 18.1 亿元，增长 0.7%，占全市限上消费品零售总额的 17.0%。

2. 限上批发和零售业、住宿和餐饮业增速保持平稳。全市限额以上批发和零售业销售额 850.6 亿元，增长 2.5%，其中限上批发业销售额增长 3.2%，限上零售业销售额下降 2.0%；全市限上住宿和餐饮业实现营业收入 9.9 亿元，增长 1.7%，其中限上住宿业营业额增长 2.1%，限上餐饮业营业额增长 1.5%。

3. 吃穿用类稳定增长。日用品类商品限上同比增长 2.9%，粮油食品、饮料、服装类分别同比增长 27.1%、42.5%、27.0%，有效拉动限下吃穿用数据快速提升。

（五）服务外包

1. 服务外包业务保持快速增长态势。全市完成服务外包合同签约金额 12.3 亿元，增长 335.5%；完成服务外包执行金额 9.5 亿元，增长 126.3%；其中离岸外包执行金额 1.3 亿美元，增长 109.3%。

2. 企业主体不断壮大。全市有 45 家企业执行额超过 100 万美元，同比增加 24 家，执行金额占全市总量的 76.6%。全市有 3 家企业的服务外包业务执行额已超过 500 万美元，其中浙江卫星石化股份有限公司离岸执行额超过 900 万美元。

3. 重点市场增长迅速。全市承接来自 113 个国家和地区的离岸服务外包业务，同比增加 21 个国家。中国香港与美国市场继续保持领先地位，离岸服务外包执行额合计 4943.3 万美元，增长 72.6%，占离岸服务外包执行总额的 37.2%，是

我市承接服务外包的两个最大来源地。“一带一路”市场增长迅速，全市承接“一带一路”沿线国家和地区离岸外包执行额 2448.1 万美元，增长 76.1%，占离岸服务外包执行总额的 10.4%。

4. 知识流程外包占据主导地位。知识流程外包执行额 7.75 亿元，占全市合同执行总额的 81.4%，是我市服务外包产业的主要业务形态。信息技术外包和业务流程外包的合同执行额占比有所增长，分别占总量的 13.1%和 5.5%。